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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na funkční struktury realizované metodou

Aerosol Jet. Hlavním cílem práce je navrhnout, vyrobit a otestovat teplotní senzor na

vlákně. První část diplomové práce se věnuje metodám nanášení nanomateriálů, obzvláště

technologii Aerosol Jet. Ve druhé části je popsán současný stav teplotních senzorů na

vlákně. Experimentální část popisuje návrh, použité materiály a výrobu teplotního senzoru

na vlákně. Výsledky měření v klimatické komoře ukazují, že vytvořený senzor disponuje

dobrými dynamickými vlastnostmi, opakovatelností a malou závislostí na relativní

vlhkosti. U senzoru je pozorován záporný teplotní koeficient. Tištěné senzory s uvedenými

vlastnostmi by mohly být dalším krokem k implementaci elektroniky do textilií,

použitelných ve smart textiliích nebo ve zdravotnictví.
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Aerosol Jet, vodivý inkoust, tištěná elektronika, nanočástice, senzor na vlákně
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Abstract

This diploma thesis is focused on functional structures implemented by Aerosol Jet

system. The main aim of this work is to design, produce and test temperature sensor on

yarn. The first part deals with methods of deposition of nanomaterials, especially with the

Aerosol Jet technology. In the second part is described state of the art of temperature

sensors on yarn. The experimental part describes design, used materials and manufacturing

of a temperature sensor on yarn. The results of the measurement in the climatic chamber

show that the printed sensor has a good dynamic properties, repeatability and low

dependence on relative humidity. A negative temperature coefficient was observed. Printed

sensors with mentioned properties could be a next step to implementation of electronics

into textile, usable in smart textiles or health care.
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Aerosol Jet, conductive ink, printed electronics, nanoparticle, sensor on yarn
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Seznam symbolů a zkratek

$/oz dolar za unci

AJP aerosol jet printing

ASIC application specific integrated circuit – zákaznický integrovaný

obvod

CAD computer aided design

CIJ continuous inkjet – princip technologie inkjet

CNT carbon nanotube – uhlíková nanotrubice

CVD chemical vapor deposition – chemická depozice z plynné fáze

DARPA Defense Advanced Research Projects Agency – Agentura

ministerstva obrany pro pokročilé výzkumné projekty

DMAC d-methylacetamid

DNA deoxyribonucleid acic – deoxyribonukleová kyselina

DOD drop-on-demand – princip technologie inkjet

J/K Joule na Kelvin

kHz kilohertz

LED light emitting diode – dioda emitující světlo

m/s metr za sekundu

mA miliampér

MHz megahertz

ml mililitr

mm milimetr

mm/s milimetr za sekundu

MPa Megapascal

mPa∙s milipascal sekunda

mW miliwatt

MWCNT multi-walled carbon nanotube – vícestěnná uhlíková nanotrubice

nm nanometr

NTC negative temperature coefficient – negativní teplotní koeficient

PDMS polydimethylsiloxan

PEDOT:PSS poly(3,4-ethylendioxythiofen) polystyren-sulfonát

pH potencial of hydrogen – vodíkový exponent

PMMA polymethylmethakrylát

PVDF polyvinylidenfluorid
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rGO reduced graphene oxide – redukovaný oxid grafenu

rpm revolutions per minute – otáčky za minutu

RTD resistence temperature detector – odporový snímač teploty

S/cm Siemens na centimetr

SMD surface mount device – součástka pro povrchovou montáž

sscm standart cubic centimeters per minute – standartní kubický centimetr

za minutu

SWCNT single-walled carbon nanotube – jednostěnná uhlíková nanotrubice

TCR temperature coefficient of resistence – teplotní součinitel rezistivity

TSF temperature sensing fabric – teplotu snímající tkanina

UV ultrafialové záření

W/m∙K Watt na metr krát Kelvin

wt% procenta z váhy

μm mikrometr

Ω/°C ohm na stupeň Celsia

Ω/sq ohm na čtverec

Ω∙m ohm metr

Funkční struktury realizované metodou Aerosol Jet Jan Růžička 2019

11

Úvod

Začlenění elektroniky do běžného života je v současné době jedním z trendů v

elektronice, implementace teplotních senzorů do textilií může ulehčit život mnoha lidem

po celém světě. Ve zdravotnictví mohou pomáhat hlídat teplotu otoků pacientů

s cukrovkou, hasičům při zásahu, kdy je jejich tělo vystaveno vysokým teplotám. Moderní

technologie umožňují vytvoření miniaturních senzorů s vlastnostmi podobnými

konvenčním zařízením. Tyto technologie jsou schopné tisknout senzory velikostí v řádech

mikrometrů, umožňují použití flexibilních nebo nerovinných substrátů. Jednou z těchto

technologií je Aerosol Jet, který díky svým unikátním vlastnostem nabízí zcela nové

možnosti a perspektivy ve výrobě elektroniky. Jedná se o aditivní selektivní depoziční

technologii, její hlavní výhody jsou možnost tisku na 3D substráty, zmenšení natištěných

linií až na 10 μm a použití široké škály funkčních materiálů a substrátů.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, v první kapitole jsou popsány některé technologie

selektivní depozice materiálu na substrát. Na to navazuje představení technologie Aerosol

Jet, detailně je popsán princip, jednotlivé části systému a jeho výhody. V další kapitole

jsou představeny současné druhy teplotních senzorů na vláknech. Jsou zmíněny konvenční

termistory na vlákně, teplotu snímající struktury a senzory na bázi uhlíkových nanotrubic a

grafenu. Hlavní část práce se věnuje návrhu, výrobě a testování teplotního senzoru na

vlákně. Je podrobně popsán celý postup výroby senzoru včetně použitých materiálů a

jejich vlastností. Nakonec jsou zhodnoceny výsledky testování vytvořených senzorů.
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1 Možnosti bezkontaktní depozice nanomateriálů

Řada průmyslových odvětví používá výrobu na bázi tisku, tradičně se tisk používá při

výrobě novin či knih, ale v současnosti stále více i při výrobě elektroniky. Neustále jsou

vyvíjeny nové technologie a materiály, s nimiž lze dosáhnout přesnosti tisku v mnohem

menším měřítku než dříve. Tyto nové technologie se uplatňují při výrobě displejů, biočipů

nebo nanášení funkčních vrstev. Vývoj nových tiskových technologií je motivován

jedinečnými vlastnostmi materiálů, které se při něm používají. Jedná o takzvané

nanomateriály.[1][2]

Nanomateriály mají výrazně odlišné vlastnosti oproti klasickým formám materiálů.

Například zlaté nanočástice mají nižší teplotu tání než klasické zlato, což umožnuje

depozici nanočástic zlata na mikroelektronické obvody, které pak mohou být sintrovány při

relativně nízké teplotě. Tisk kovových a polovodivých materiálů je obzvláště důležitý pro

výrobu flexibilní elektroniky. Nové technologie mají své uplatnění i v biotechnologii,

převážně v biosenzorech a mikročipech. S rozvojem nových technologií se stává

rozmanitější i nabídka materiálů, které lze tisknout. Základem pro elektroniku jsou kovové

nanomateriály, jedná se o vodivé a polovodivé materiály, konkrétními zástupci jsou stříbro,

zlato, platina a další. Tisknout se ale dají i dielektrické nebo adhezivní materiály, dokonce i

biomateriály jako DNA či proteiny.[2]

1.1 Inkjet

Inkjet je v současnosti hojně využívaná metoda pro bezkontaktní depozici materiálu.

Pomocí technologie inkjet je možno tvořit flexibilní a organickou elektroniku jako LED,

tenkovrstvé tranzistory či biosenzory. Nejrozšířenějším komerčním použitím jsou

inkoustové tiskárny. Inkjet pracuje buď na principu drop-on-demand (DOD) nebo

continuous inkjet (CIJ). DOD se doslova dá přeložit jako „kapka podle potřeby“ a

k dávkování inkoustu dochází jen podle předem nastaveného programu. Naopak u CIJ

dochází k dávkování inkoustu nepřetržitě, přebytečný inkoust je odváděn do stavítka a je

znovu využíván v systému. Existuje několik typů inkjet, lišící se principem vytvoření

kapky inkoustu. Nejpoužívanějšími jsou piezoelektrický a termální inkjet.[1][2][3]
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 Piezoelektrický inkjet je založen na deformaci piezoelektrické keramiky. Napětí

přivedené na keramiku vyvolává mechanické vibrace, které překonají povrchové napětí

kapaliny a dojde k odtržení kapičky inkoustu. Velikost odtržené kapky se pohybuje

v rozmezí od 5 μm při 3,5 MHz až do 150 μm při 7 kHz.[2]

Termální inkjet funguje na principu zahřívání drobných odporů nacházejících se


[…]


Naopak nejnižším odporem, kolem 40 kΩ, disponuje senzor č.5. Tyto rozdílné hodnoty

mohly být způsobené rozdílností snímací vrstvy u jednotlivých senzorů, vrstva mohla býti

různě homogenní. Z grafů lze dále vyčíst vysoká dynamika senzorů, změna teploty se

velmi rychle projevila změnou odporu. Můžeme vidět, že charakteristiky teploty

v klimatické komoře a odporu senzorů jsou téměř totožné jen zrcadlově otočeny. Při více

měřících cyklech byly zjištěny jen minimální odchylky ve vlastnostech senzoru, z tohoto

zjištění lze konstatovat, že senzory disponují dobrou opakovatelností. Z grafu 5.3 (závislost

odporu na vlhkosti) je vidět, že odpor roste se stoupající vlhkostí, ale nárůst není tak

markantní. Senzory mají relativně malou závislost na relativní vlhkosti. Vypočtená

citlivost senzoru na relativní vlhkost je 6,9 %.
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na funkční struktury realizované pomocí systému

Aerosol Jet printing. Mezi hlavní části práce patří popis selektivních bezkontaktních metod

pro nanášení nanočásticových inkoustů, největší část byla věnována systému Aerosol Jet.

Dále se byla provedena rešerše současného stavu teplotních senzorů na vlákně. Stěžejní

část práce byla věnována návrhu a realizaci teplotních senzorů na vlákně, které byly

otestovány a výsledky měření kriticky zhodnoceny.

Aerosol Jet je moderní tisková technologie pro nanášení funkčních inkoustů na

substrát přinášející několik unikátních vlastností a výhod. Funkční inkousty jsou nanášeny

na substrát ve formě aerosolu, který vzniká v pneumatickém nebo ultrazvukovém

atomizéru a je prstencově usměrňován fokusačním plynem. Výhody tohoto systému jsou

velikost nanesených linií, která může být až 10 μm, možnost tisku na flexibilní a nerovinné

substráty, použití široké škály substrátů a funkčních inkoustů a jednoduchost ovládání a

návrhu motivu v CAD systémech.

Implementace elektronických zařízení do textilií je v současnosti stále více

skloňovaným tématem, smart textilie postupně nacházejí uplatnění v praktickém využití, to

samé platí i pro teplotní senzory na vláknech. Ty lze rozdělit do několika skupin, jsou to

konvenční termistory na vlákně, teplotu snímající struktury obsahující kovový drátek,

senzory na bázi uhlíkových nanotrubic a senzory na bázi grafenu. Jako jejich konkrétní

využití lze zmínit měření teploty otoků u pacientů s pokročilým stádiem cukrovky.

Teplotní senzory na vláknech by měly být snadno implementovatelné do textilií a jejich

uživatel by o jejich přítomnosti neměl vědět. Přesně tyto požadavky splňují tištěné teplotní

senzory na vláknech, kterým se věnovala hlavní část diplomové práce.

V praktické části byl navrhnut, vytvořen a otestován teplotní senzor na vlákně. Motiv

senzoru tvoří dvojice kolineárních elektrod (vodivá vrstva), které jsou překryty aktivní

vrstvou. K natištění senzoru byl použit systém Aerosol Jet a byly použity dva substráty ve

formě folie. Kolineární elektrody byly vytvořeny pomocí dvou stříbrných vodivých

inkoustů, na aktivní vrstvu byl použit funkční inkoust na bázi grafenu. Ze všech kombinací

substrát-inkoust byla vybrána jako nejlepší kombinace substrát Melinex® s inkoustem od
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společnosti Xerox. Tato kombinace disponuje dobrou vodivostí a především adhezí.

K nanesení aktivní vrstvy byl nakonec použit Airbrush Spray, jelikož se pomocí Aerosol

Jet nepovedlo nanést dostatečnou vrstvu, která by byla vodivá. Testování vzorků bylo

provedeno v klimatické komoře a skládalo se ze tří částí, při prvních dvou byla nastavena a

udržována konstantní relativní vlhkost (10 a 50 %), ve třetí části byla konstantní teplota a

měnila se vlhkost. Výsledná hodnota odporu senzorů se pohybovala v širokém rozmezí od

40 kΩ až do 400 kΩ. Vytvořené senzory mají záporný teplotní koeficient, s rostoucí

teplotou klesá jejich odpor. Výsledky měření ukazují, že tištěné senzory reagují poměrně

rychle na změnu teploty, disponují vysokou opakovatelností a jsou jen málo závislé na

změně relativní vlhkosti. Byla vypočtena citlivost senzoru na relativní vlhkost, jejíž

výsledná hodnota je 6,9 %.

Senzor byl kromě rovinných substrátů natištěn i na nerovinný substrát, konkrétně na

vlákno o průměru 700 μm. Bylo dosaženo dobré kvality natištěného senzoru, což by

společně s výše uvedenými vlastnostmi senzorů na rovinných substrátech mohlo být

klíčové pro budoucí využití. Právě tisk miniaturních senzorů s vlastnostmi podobnými jako

mají konvenční zařízení přímo na textilní vlákna, by mohl být dalším krokem pro

implementaci elektroniky do textilií. Takzvané smart textilie by mohly nalézt své uplatnění

ve zdravotnictví nebo u povolání, kdy je nutné hlídat teplotu těla kvůli vystavení vysokým

teplotám. Při implementaci elektroniky do textilií se mohou objevovat nové překážky, a to

například riziko vyššího mechanického opotřebení nebo zničení zařízení při čištění textilie.
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Přílohy

Příloha A: Závislost odporu zbylých senzorů na teplotě (kompletní měření)

Graf 1: Závislost odporu senzoru č. 1 na teplotě

Graf 2: Závislost odporu senzoru č. 2 na teplotě

Graf 3: Závislost odporu senzoru č. 4 na teplotě

Graf 4: Závislost odporu senzoru č. 5 na teplotě