Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Funkční struktury realizované metodou AerosolJet
Student: Bc. Jan RŮŽIČKA Std. číslo: E16N0024P
Oponent: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce pokrývá všechny body zadání. Teoretická část podává relativně stručný přehled metod pro bezkontaktní depozici nanomateriálů s podrobnějším popisem technologie Aerosol Jet printing (AJP). Samostatná kapitola je věnována problematice teplotních senzorů realizovaných na vláknech, které byly následně prakticky realizovány metodou AJP a charakterizovány v experimentální části.

Práce je psána stručnou a jasnou formou, text je logicky a přehledně uspořádán, stylistická i gramatická úroveň je adekvátní. Použitá terminologie i typografická úprava odpovídá odbornému standardu, objevují se jen drobné faktické nepřesnosti, text je přiměřeně doplněn grafickou výbavou. Text práce se průběžně odkazuje na 40 informačních zdrojů, převážně v anglickém jazyce.

Pozitivně je nutné hodnotit zejména praktické zvládnutí depoziční technologie AJP a její využití pro realizaci miniaturních teplotních senzorů přímo na vlákenné struktuře, což je v rozsahu DP pozoruhodný výsledek.

Dotazy oponenta k práci:

1) Na str. 41 popisujete depozici sensorové struktury přímo na vlákno. Jaký typ vlákna byl použit, jaká byla technická kritéria jeho výběru a jak depozice prakticky probíhala (zejména způsob fixace vlákna pro tisk lineárních elektrod)?

2) Je v současné době technologie Aerosol Jet Printing již průmyslově využívána, příp. pro jaké aplikace?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2019

.....
podpis oponenta práce